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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je ošetřovatelský proces u pacienta s ischemickou chorobou

dolních končetin. Mělo by se přihlíţet jiţ na to, ţe toto onemocnění je systémové, na

kterém se podílí řada rizikových faktorů. Nedodrţování jistých opatření ze strany pacienta

vede k fatálním komplikacím s moţností ztráty končetiny aţ smrti. Léčba ischemické

choroby dolních končetin má řadu moţností. Od reţimového opatření, intervenčních

výkonů, aţ po operaci, ale nejdůleţitější je prevence, která pozdrţí jiţ vzniklý rozvoj

degenerativních změn tepen. Mnoho pacientů ignoruje příznaky nemoci a přichází aţ v III.

a IV. stádiu choroby, poté se lékaři snaţí zachránit postiţenou končetinu, a ne vţdy se to

podaří. Proto je důleţité předat dostatek informací o rizikových faktorech ischemické

choroby dolních končetin a edukovat pacienta o reţimovém opatření u jiţ rozvinutého

onemocnění.

Pracovala jsem na chirurgickém oddělení septickém a tak jsem zvolila téma, které mě

hodně oslovilo, zvláště lhostejný přístup pacientů ke svému zdraví. Nepochopila jsem, proč

přicházejí, aţ kdyţ dochází k viditelnému rozpadu tkáně a jiní se po odstranění potíţí se

nedokáţou vzdát svého nezdravého ţivotního stylu.

V teoretické části se věnuji anatomii cév, patofyziologii aterosklerózy, rizikovým

faktorům neovlivnitelným a ovlivnitelným, ischemické chorobě dolních končetin, její

formě, příčině, diagnostice, léčbě a prevenci.

V praktické části se zabývám muţem, který podcenil své onemocnění. Popisuji

ošetřovatelskou péči během hospitalizace a stanovuji ošetřovatelské diagnózy.

Vypracovala jsem edukační plán, ve kterém se zabývám edukací před intervenčním

výkonem a informovaností daného onemocnění.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

Proudění krve naším tělem je zajištěno vzájemným propojením tepen a ţil pomocí

krevních kapilár. Tento systém má za úkol zásobovat krví všechny orgány těla, ať jsou

v klidovém stavu nebo namáhavém zatíţení. Je to systém trubic různého kalibru, jehoţ

hlavním bodem je srdce. Srdce zastává úlohu pumpy, která přečerpává krev proudící celým

systémem. Průsvit a síla stěny tepny se zuţuje směrem do periferie. Tyto malé tepny se

jmenují arterioly. Přechody tepének do krevních kapilár nazýváme arterioly terminální.

Tepny mohou být vzájemně propojeny spojkami šikmo nebo příčně. Říkáme jim

interarteriální anastomózy. Pokud jsou anastomózy správně vytvořeny, dochází k určitému

průtoku z části jedné tepny do druhé. Z hlavních tepenných kmenů se oddělují boční větve,

některé mohou být shodné se svou mateřskou tepnou, pak mluvíme o krevním kolaterálu.

Pokud se spojí s jiným kolaterálem v úseku hlavní tepny, vytvoří kolaterální oběh.

Převáţně u větších tepen a ţil jsou vytvořeny mízní cévy ve vazivu adventicie. Inervace

stěny cévy je zajištěna vlákny autonomního nervového systému. Ve střední vrstvě cévy se

bohatě rozvětvuje a inervuje hladkou svalovinu (Naňka, 2009).

,,Sympatická vlákna jsou vasokonstrikční, parasympatická vlákna jsou vasodilatační.

Na koronárních cévách je tento účinek opačný. Vedle vláken pro vasokonstrikci a

vasodilataci jsou přítomna i vlákna senzitivní, která přicházejí k cévám z nejbližších

mozkomíšních nervů. V cévách jsou na řadě míst také důležité nervové receptory, zejména

tlakové (presorecepční nervy)“(Čihák, 2004, s. 71).

1.1 Stavba cév

Kaţdá tepna má stěnu sloţenou ze tří vrstev – vnitřní stěna (tunika intima), střední

stěna (tunika media), vnější stěna (tunika externa, v některých zdrojích uváděna jako

tunika adventicia). Výjimku tvoří nejmenší tepénky. Jejich střední vrstva má jenom jednu

nebo dvě tenké vrstvy hladkých svalových buněk cirkulárně uspořádané a vnitřní vrstvu

výstelky. Menší tepénky přecházejí do vlásečnic. Prostor uvnitř cévy se jmenuje lumen.

Stěny tepen, dalo by se říci, jsou dostatečně silné. Difúze touto stěnou tepny je

nedostačující pro přívod ţivin a kyslíku, proto se hlavně v adventicii podélně nachází síť

odvodných tepének a přívodných ţilek takzvané cévy cév.(vasa vasorum) (Marieb, 2005).
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1.1.1 Tunika intima

Vnitřní stěna je pokryta jednou vrstvou plochých endotelových buněk. Pod touto

vrstvou se nachází elastická a kolagenní vlákna. Mezi intimou a medií tvoří tato elastická

tkáň blanku (membrana elastica interna). Úkolem endotelu je bránit sráţení krve na jeho

povrchu (Naňka, 2009).

1.1.2 Tunika intima

Svalová vrstva tepny a zároveň nejsilnější stěna tepny je utvořena z cirkulárně

uloţených hladkých svalových buněk. Další sloţku tvoří kolagenní a elastická vlákna,

která jsou vmezeřena do okolního řídkého vaziva. Poměr kolagenu, elastinu a hladkých

svalových buněk nám určuje typ tepny. Tepny, které obsahují více elastických membrán,

nazýváme tepny elastického typu. Řadíme k nim velké tepny – aortu a její větve. Hlavním

úkolem je zařídit rychlý transport krve do periferie a díky své pruţnosti a roztaţitelnosti

v průběhu diastoly určují tlak a průtok. Souběţně mění pulzní proudění v plynulé. Tepny

svalového typu mají v medií více hladkých svalových buněk. Příkladem jsou tepny

femorální, brachiální, koronární tepny srdce a tepny jednotlivých orgánů. Svalovina těchto

tepen koriguje přívod krve do orgánů. Taktéţ významně určuje hodnoty celkového

periferního odporu (Krajíček, 2007).

1.1.3 Tunika externa

Povrch cévní adventicie se skládá z fibrilárního vaziva, obsahující kolagenní a elastické

vlákna, která jsou mozaikovitě vpletena do vaziva v blízkosti cévy. Takto ji pruţně zachytí

k okolí. Mezi cévní adventicií a střední vrstvou cévy se nachází elastická vrstva

(membrana elastica externa) (Čihák, 2004).

1.2 Tepny dolní končetiny

Dolní končetina je zásobena mnoha tepnami. Ty jsou větvemi zevní pánevní tepny

(arteria ilica externa). Tepny přicházejí z pánve a sestupují tříselným kanálem do dolní

končetiny. Vyţivují kosti, klouby, svaly, kůţi (Abrahams, 2003).

Stehenní tepna (arteria femoralis) navazuje na zevní pánevní tepnu, prochází pod

tříselným vazem. Je primární tepnou dolní končetiny. Na stehně prochází skupinou

přitahovačů a čtyřhlavým svalem stehenním. Míří do kanálu přitahovačů a jeho ústím

přechází do zákolenní jámy. Hlavním úkolem této tepny je vyţivovat kůţi přední dolní

části břicha, přední úseky skrota či stydkých pysků, všechny útvary stehna nebo kolenní

11

kloub. Hluboká stehenní tepna (arteria profunda femoris) je velmi silná tepna, která se

odděluje od stehenní tepny 3-5 cm pod tříselným vazem jako hlavní tepna pro svaly.

Postranní obtáčející stehenní tepna (arteria circumflexa femoris lateralis) se odděluje

ze stehenní tepny nebo její hluboké větve. Vydává řadu tepének, které zásobují čtyřhlavý

sval stehenní (musculus quadriceps femoris). Vnitřní obtáčející stehenní tepna (arteria

circumflexa femoris medialis) zásobuje přitahovače stehna, kyčelní kloub a

pelvitrochanterické svaly. Tepna pronikající čtyřhlavým stehenním svalem (Arteria

perforantes) první, druhá a třetí jsou tři konečné větve, které se oddělují z hluboké stehenní

tepny (arteria profunda femoris). Zásobují část přitahovačů a ohybačů na zadní straně

stehna (Čihák, 2004, Naňka, 2009).

1.2.1 Tepny kolenního kloubu

Tepny tvoří síť tepenných větví za kolenním kloubem. Nazýváme je levou a pravou horní

kolenní tepnou (arteria genus superiorus sinister a dexter), pravou a levou dolní kolenní

tepnou (arteria genus inferiores dexter a sinister) a středovou kolenní tepnou (arteria


[…]


rizicích vede ke zmírnění následků tohoto onemocnění
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo shromáţdit data a zpracovat případovou studii, která se

zabývá ošetřovatelskou péčí a edukací pacienta s ischemickou chorobou dolních končetin.

V teoretické části se věnuji fyziologii cév, patofyziologii aterosklerózy, rizikovým

faktorům a jejich vzniku, ischemickou chorobou dolních končetin, diagnostikou, léčbou a

prevencí. V současné době povaţuji mé téma bakalářské práce za aktuální, nárůst

onemocnění je spojen s řadou rizikových faktorů, kdy informovanost veřejnosti je důleţitá

pro včasné zahájení léčby a oddálení neřešitelného stavu.

Hlavním rizikovým faktorem je kouření, nadměrný přísun ţivočišných tuků,

dekompenzovaný diabetes, hypertenze. Nejčastější příčinou onemocnění je ateroskleróza,

která můţe postihnout tepenné řečiště kdekoliv v organismu, proto je důleţitá komplexní

ošetřovatelská péče a kooperace lékařů různých oborů, angiolog, cévní chirurg, diabetolog,

internista, rentgenolog. Za dobu dvaceti let prošla medicína vývojem a při dobré

informovanosti veřejnosti prostřednictvím informačních prospektů, broţur a za dostatečné

spolupráce s pacientem se dá degenerativní onemocnění cév zmírnit.

Poznatky o onemocnění ischemickou chorobou dolních končetin by měly být jasné,

stručné a srozumitelné pro všechny vrstvy obyvatelstva. Podstatné je, aby člověk

nepodcenil první příznaky a k lékaři přišel včas.

V praktické části se vyjadřuji k danému problému, stanovuji si cíle a úkoly mé práce.

Věnuji se problematice ošetřování nemocného metodou ošetřovatelského procesu

s pouţitím modelu fungujícího zdraví Marjory Gordon.

Během shromaţďování dat jsem si uvědomila, jak je nemoc nesnadným zatěţujícím

ţivotním stavem pro člověka, jak je důleţitá komplexní ošetřovatelská péče, která pomáhá

jedinci tuto situaci co nejlépe zvládnout. Pacient, kterým se zabývám ve své bakalářské

práci, jiţ pochopil, jak je důleţité navštívit včas lékaře, proto dal svolení k zpracování jeho

dat. Potvrdil, ţe jedním z důvodů zanedbání svého zdravotního stavu byl nedostatek

informací o ischemické chorobě dolních končetin, proto mým výstupem práce je

informativní prospekt.
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Příloha č. 1 Tepny dolních končetin

Zdroj: PUCHMAYER, Vladimír, ROZTOČIL, Karel a kolektiv. Praktická angiologie. 2.

rozšířené a přepracované vydání Praha: Triton, 2003. 226 s. ISBN 80-7254-440-3.

Příloha č 2. Normální stěna arterie

Zdroj: ČEŠKA, Richard a kolektiv. Cholesterol a ateroskleróza, léčba dyslipidémií. 1.

vydání Praha: Triton, 2005. 343 s. ISBN 80-7254-738-0.

Příloha č. 3 Endoteliální dysfunkce při ateroskleróze

Zdroj: ČEŠKA, Richard a kolektiv. Cholesterol a ateroskleróza, léčba dyslipidémií. 1.

vydání Praha: Triton, 2005. 343 s. ISBN 80-7254-738-0.

Příloha č. 4 Tvorba tukového prouţku při ateroskleróze

Zdroj: ČEŠKA, Richard a kolektiv. Cholesterol a ateroskleróza, léčba dyslipidémií. 1.

vydání Praha: Triton, 2005. 343 s. ISBN 80-7254-738-0.

Příloha č. 5 Tvorba komplikovaného aterosklerotického plátu

Zdroj: ČEŠKA, Richard a kolektiv. Cholesterol a ateroskleróza, léčba dyslipidémií. 1.

vydání Praha: Triton, 2005. 343 s. ISBN 80-7254-738-0.

Příloha č. 6 Nestabilní aterosklerotický plát

Zdroj: ČEŠKA, Richard a kolektiv. Cholesterol a ateroskleróza, léčba dyslipidémií. 1.

vydání Praha: Triton, 2005. 343 s. ISBN 80-7254-738-0.

Příloha č. 7 Ruptura aterosklerotického plátu s tvorbou trombu

Zdroj: ČEŠKA, Richard a kolektiv. Cholesterol a ateroskleróza, léčba dyslipidémií. 1.

vydání Praha: Triton, 2005. 343 s. ISBN 80-7254-738-0 s. 21 – 22.

Příloha č. 8 Rudofialově zbarvené prsty – jeden z typických znaků těţké ischemie nohy

(svěšená končetina)

Zdroj: TOŠENOVSKÝ, Patrik a ZÁLEŠÁK, Bohumil. Trofické defekty dolních končetin.

Diagnostika a léčba. 1. vydání Praha: Galén, Nakladatelství Karolinum, 2007. 208 s. ISBN

978-80-7262-439-3 (Galén), ISBN 978-80-246-1324-6 (Karolinum).

Příloha č. 9 Schéma angioplastiky – na řezu tepnou je zejména patrné, ţe dochází k dilataci

celého průsvitu tepny a k roztlačení ateromatózních hmot

Zdroj: TOŠENOVSKÝ, Patrik a ZÁLEŠÁK, Bohumil. Trofické defekty dolních končetin.

Diagnostika a léčba. 1. vydání Praha: Galén, Nakladatelství Karolinum, 2007. 208 s. ISBN

978-80-7262-439-3 (Galén), ISBN 978-80-246-1324-6 (Karolinum).

Příloha č. 10 Škály

Zdroj: Interní dokument nemocnice v Sokolově

Příloha č. 11 Informační prospekt

Zdroj: Vlastní