## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šafránková
Autor práce: Renata Pospíšilová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelský proces u nemocného s ischemickou chorobou dolních končetin
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Aktuální téma. Spolupráci se studentkou, kterou hodnotím jako nevyhovující je BP zpracována celkem dobře. Práce obsahuje rozsáhlý teoretický podklad, použitá literatura odpovídá současným poznatkům v oboru. Kapitoly mapují nejdůležitější oblasti oboru. V kapitole „Prevence“, která je jak autorka uvádí stěžejní oblastí, zcela postrádám úlohu všeobecné sestry.

V praktické části studentka zpracovává kasuistiku nemocného a hodnotí ošetřovatelskou péči. Na základě vhodně zvoleného modelu M. Gordon popisuje poskytovanou péči metodou ošetřovatelského procesu. Tato část práce je až příliš obsáhlá.

Na základě posouzení celkového stavu vhodně zvolené aktuální a potenciální ošetřovatelské diagnózy.

V diskusi autorka zaměřuje svoje úvahy na nejzásadnější problémy, které byly řešeny při poskytování ošetřovatelské péče.

Práce obsahuje některé nesrovnalosti, jako „prodloužit ataky bolesti“, „porušená kožní integrita, která je příčinou zápachu“. Občasné překlepy snižují celkovou úroveň práce.

Seznam zkratk neobsahuje všechny, které jsou uvedené v textu.

Na přílohy, které by mohly vhodně doplnit BP, není v celém textu jediný odkaz.

Výstupem práce je edukační leták, který je autorčin vlastní. Toto hodnotím kladně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky

1. Jakou roli má všeobecná sestra v prevenci ischemické choroby?
2. Domníváte se, že edukce pacientů vede k ovlivnění jejich přístupu ke zdravějšímu životnímu stylu?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 10. 5. 2013

Podpis: